
Nº 203, sexta-feira, 23 de outubro de 2009 873 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009102300087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1692009 - CPL/SA

OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE NOVA UNIDADE DA CAIXA NO
SHOPPING PARALELA EM SALVADOR/BA. EMPRESA CLAS-
SIFICADA: ENGESCO ENGENHARIA LTDA que apresentou pro-
posta no valor de R$1.215.635,88 (hum milhão, duzentos e quinze
mil, seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos). A Ata
de julgamento encontra-se disponível na CPL/SA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GERÊNCIA DE FILIAL DE LICITAÇÃO
E CONTRATAÇÃO EM SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: Salles & Salles Administração e Terceirização Ltda.; Ob-
jeto: Prestação de serviços de administração de imóveis residenciais e
condomínios e gestão de contratos de arrendamento firmados no
âmbito do Programa de Arrendamento Residencial - PAR - Conjunto
Habitacional Yrajá III; Credenciamento nº 012/2008 - Item 1; Item
Orçamentário 5303-24 - Administração de Imóveis - PAR - Evento
05847; Processo: 7076.01.0542.72/2008; Vigência: a contar de
19/11/2009, por 12 (doze) meses.

Contratada: Salles & Salles Administração e Terceirização Ltda.; Ob-
jeto: Prestação de serviços de administração de imóveis residenciais e
condomínios e gestão de contratos de arrendamento firmados no
âmbito do Programa de Arrendamento Residencial - PAR - Conjunto
Habitacional Campo Bello; Credenciamento nº 012/2008 - Item 1;
Item Orçamentário 5303-24 - Administração de Imóveis - PAR -
Evento 05847; Processo: 7076.01.0542.73/2008; Vigência: a contar
de 19/11/2009, por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 61/2008

Objeto: Prorrogação por 12 meses, a partir de 31/10/2009, do Cre-
denciamento nº 061/2008 - CPL/BU, cujo resultado foi publicado no
DOU - Seção 3, de 31/10/2008, de empresas especializadas na ad-
ministração de imóveis de terceiros e/ou condomínios, visando à
contratação para a gestão de contratos de arrendamento residencial e
administração de imóveis residenciais e condomínios de propriedade
do Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, no âmbito do PAR -
Programa de Arrendamento Residencial - no âmbito da GILIE/CP;
Processo: 7076.01.2900.0/2008; Data de Autorização: 21/10/2009.

GERÊNCIA DE FILIAL DE RECURSOS MATERIAIS
EM BAURU

EXTRATO DE RESCISÃO

MODALIDADE: Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso
X, da Lei 8.666/93. PROCESSO: 503.5103.0595/97. GERENTE DE
FILIAL-S.E.: LUIZ ANTONIO DE LIMA. OBJETO: Rescisão de
Contrato de Locação do Imóvel localizado na Rua Rubião Júnior,
294/304, São José dos Campos/SP. LOCADORA: TCT INVESTI-
MENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA; VIGÊNCIA: 01/08/2002 a
15/10/2009; RUBRICA: 5704-1 - Recisão de Aluguel de Imóveis
para uso. Data de assinatura: 15/10/2009.

GERÊNCIA DE FILIAL DE RECURSOS MATERIAIS
EM SALVADOR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso
X, da Lei 8.666/93. PROCESSO: 7075.01.005.0/2002. OBJETO: Re-
novação do Termo de Ajuste de Cessão destinado à instalação do
PAE Prefeitura Municipal de Feira de Santana/Ba e PAE Estacio-
namento PM de Feira de Santana/Ba, localizado na Avenida Sampaio
nº. 344, Centro e na Avenida Getulio Vargas, defronte da Praça
Municipal, Feira de Santana/Ba. PRAZO DO CONTRATO: 60 me-
ses. INÍCIO DO CONTRATO: 01/09/2009. VALOR MENSAL DO
ALUGUEL: R$ 0,00. LOCADOR: Município de Feira de Santana.
GERENTE DE FILIAL: Yrlayde Silva dos Santos. DATA DA AS-
SINATURA: 01/09/2009. RUBRICA: 5704-1 - Aluguel de Imóveis
para Uso.

REPRESENTAÇÃO DE MARKETING CULTURAL
EM BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADA: DO BRASIL PROJETOS E EVENTOS LTDA.
OBJETO: Realização do Espetáculo Musical FERNANDA TAKAI
CANTA NARA LEÃO; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contra-
tação direta, com inexigibilidade de licitação conf. artigo 25 da Lei
8.666/93; VALOR: R$ 67.000,00 (Sessenta e sete mil reais); DATA
DA ASSINATURA: 10/08/2009; NÚMERO E DATA DE EMPE-
NHO: 020935/2009 - 30/07/2009.

CASA DA MOEDA DO BRASIL

EXTRATO DE CARTA DE PRORROGAÇÃO

Espécie: carta de prorrogação nº 059/2009 ao contrato nº 3247/08;
para Prestação de Serviços para Modelagem Organizacional e Mo-
delagem para Avaliação dos Resultados para Apropriação de Custos
de Produção e Formação de Preços dos Produtos; celebrado entre a
Casa da Moeda do Brasil - CMB e a Fundação Coordenação de
Projetos Pesquisas e Estudos Tecnológicos - COPPETEC; processo nº
0684/2009; referente: prorrogação contratual; com amparo legal: Ar-
tigo 57, Parágrafo Segundo, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; -
classificação funcional programática "22.662.0758.4105.0001"; assi-
nada em: 28/09/09; com vigência até 12/02/10; assinam pela CMB:
Luiz Felipe Denucci Martins - Presidente; e Eduardo Carnos Sca-
letsky - Diretor; pela contratada: Sr. Segen Farid Estefen - Diretor
Superintendente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2124/2009; Espécie: Aquisição de peças e componentes
para recuperação dos equipamentos usados no processo de fabricação
de chapas e cilindros de rotogravuras; No valor de R$ 184.782,50,
(Cento e oitenta e quatro mil, setecentos e oitenta e dois reais e
cinquenta centavos); Contratada: MDC MAX DAETWYLER DO
BRASIL; Fundamento Legal: Sob amparo no CAPUT do Art. 25, da
Lei 8666/93 e suas alterações; Justificativa: Trata-se de equipamentos
para fabricação de selos postais, que estão em uso há mais de 10
anos, a substituição das peças se destina a recuperar as condições
operacionais. A contratada é a representante exclusiva do fabricante
que detém o projeto dos equipamentos, inviabilizando desta maneira
a competição licitatória; Declaração de Inexigibilidade: em 05/10/09,
por Cláudio Eliseu da Costa Lagoeiro - Diretor de Produção; Ra-
tificação: em 09/10/09, pela Diretoria Colegiada da Casa da Moeda
do Brasil.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2009

A Casa da Moeda do Brasil - CMB informa que foi ad-
judicado e homologado à EBF-VAZ Indústria e Comércio Ltda, CNPJ
00159451/0001-76, objeto do Pregão Presencial nº 00063/09 - Aqui-
sição de Discos Baixo Teor de Carbono.

PAULA JAMILE DE FREITAS CORTEZ
Pregoeira

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2009

A Casa da Moeda do Brasil avisa ao interessado que rea-
lizará a seguintes licitação:

Pregão Presencial n.º 0032/09 (Prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva, corretiva e pintura em equipamentos de mo-
vimentação de carga, com cobertura de peças, conjuntos e produtos),
às 09:00 h do dia 06/11/09 (sexta-feira).

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.casadamoeda.gov.br. Tel.- (0xx21) 2414-2201/2732 E-mail:
m n e v e s @ c m b . g o v. b r

MARCELO NEVES DOS SANTOS
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2009

A Casa da Moeda do Brasil avisa aos interessados que rea-
lizará a seguinte licitação:

Tomada de Preços nº 34/09 (Obras e Serviços de Engenharia
de Aterro Compactado) a ser realizada no dia 09/11/2009 às
09h:00.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
w w w. c a s a d a m o e d a . g o v. b r

Tels. - (0xx21) 2414-2284/ 2732/ 2717 - Fax (0xx21) 2414-
2646 E-mail: compel@cmb.gov.br

JORGE JESEUS DE SOUZA
p/Comissão Permanente de Licitações

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2/2009
RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 1/2009

A Casa da Moeda do Brasil retifica a publicação de
14/10/2009, referente ao Processo Seletivo Público 01/2009, no DOU
nº 196 Seção 3, págs 93 e 94, item 2.1 - JORNADA DE TRA-
BALHO, EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS BÁSI-
COS.

23 - TÉCNICO INDUSTRIAL / ELETROTÉCNICA
Onde se lê: REQUISITOS BÁSICOS: Ensino Médio Téc-

nico completo em Eletricidade, Eletrotécnica ou área correlata, co-
nhecimentos de Windows, Word e Excel e Registro Profissional e
estágio na área.

Leia-se: REQUISITOS BÁSICOS: Ensino Médio Técnico
completo em Eletricidade, Eletrotécnica ou área correlata, conhe-
cimentos de Windows, Word e Excel e Registro Profissional e estágio
na área. Curso Básico - Segurança em Instalações e Serviços com
Eletricidade; Curso Complementar - Segurança no Sistema Elétrico
de Potência (SEP) e em suas proximidades, em conformidade com a
NR-10, da Portaria 3214 de 08-06-78, Cap. V, CLT, conhecimentos de
Windows, Word e Excel e Registro Profissional e estágio na área.

27 - ANALISTA DE NIVEL SUPERIOR / BANCO DE
DADOS e,

28 - ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR / SUPORTE EM
TI

Onde se lê: REQUISITOS BÁSICOS: Curso Superior em
Administração, Ciência da Computação, Informática, Sistemas de In-
formação, Engenharia, Estatística ou Matemática, Registro Profis-
sional, acrescido de curso de pós-graduação na área de Tecnologia da
Informação, com carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta)
horas, fornecido por instituição credenciada pelo Ministério da Edu-
cação (MEC), Inglês Técnico, conhecimento da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações.

Leia-se: REQUISITOS BÁSICOS: Curso superior Completo
em Tecnologia da Informação, Tecnólogo de Processamento de Da-
dos, Análise de Sistemas, Sistemas da Informação, Ciência da Com-
putação e Engenharia de Sistemas ou cursos de base matemática
acrescidos de curso de pós-graduação na área de Tecnologia da In-
formação, com carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta)
horas, fornecido por instituição credenciada pelo Ministério da Edu-
cação (MEC), Registro Profissional, Inglês Técnico, conhecimento da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e estágio na área.

41 - ENGENHEIRO DE PROCESSOS INDUSTRIAIS
Onde lê-se: REQUISITOS BÁSICOS: curso de graduação

(bacharelado) em Mecatrônica, ou em Engenharia Elétrica com es-
pecialização em Eletrônica, reconhecido e concluído em instituição de
ensino superior credenciada pelo Ministério da Educação (MEC) e
certidão de inscrição e regularidade junto ao órgão fiscalizador de sua
profissão, conhecimento da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Inglês
Técnico.

Leia-se: REQUISITOS BÁSICOS: curso de graduação (ba-
charelado) em Mecatrônica, ou em Engenharia Elétrica com espe-
cialização em Eletrônica, reconhecido e concluído em instituição de
ensino superior credenciada pelo Ministério da Educação (MEC) e
certidão de inscrição e regularidade junto ao órgão fiscalizador de sua
profissão, conhecimento da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Inglês
Técnico. Curso Básico - Segurança em Instalações e Serviços com
Eletricidade; Curso Complementar - Segurança no Sistema Elétrico
de Potência (SEP) e em suas proximidades, em conformidade com a
NR-10, da Portaria 3214 de 08-06-78, Cap. V, CLT.

42 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
Onde lê-se: REQUISITOS BÁSICOS: Curso Superior Com-

pleto em Engenharia de Segurança do Trabalho ou Arquitetura com
Curso de Especialização em Engenharia de Segurança, Registro Pro-
fissional, conhecimento da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, domínio
de WINDOWS, WORD E EXCEL e estágio na área.

Leia-se: REQUISITOS BÁSICOS: Curso Superior Completo
em Engenharia ou Arquitetura com Curso de Especialização em En-
genharia de Segurança, Registro Profissional, conhecimento da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, domínio de WINDOWS, WORD E EX-
CEL e estágio na área.

CLAUDIA PATRICIA S.F. GUIMARÃES
p/Departamento

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 139/2009

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que irá realizar
em 03/11/2009, às 10 horas, licitação na modalidade Convite para
fornecimento de embreagem eletromagnética.

O Convite 0139/09 está à disposição na rua René Bitten-
court, 371, Distrito Industrial de Santa Cruz, Rio de Janeiro/RJ e na
internet: www.casadamoeda.gov.br.

Mais esclarecimentos com o Sr. Mauro de Miranda, tel
(21)2414-2295, fax (21)2414-2142, e-mail: mauromiranda@casada-
m o e d a . g o v. b r.

SÉRGIO DOS SANTOS MACHADO
p/ Departamento

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43744/2009

Número do Contrato: 41679/2008. Nº Processo: 19863000109200708.
Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 33066408000115. Contratado
: BANCO ABN AMRO REAL S.A. -Objeto: Alteração da razão
social e do CNPJ, do contratado, de BANCO ABN AMRO REAL
S.A, CNPJ 33.066.408/0001-15 para BANCO SANTANDER (BRA-
SIL) S.A, CNPJ 90.400.888/0001-42. Fundamento Legal: Art. 54, ÷
1º, c/c Art. 61, da Lei 8.666/93. Vigência: 21/10/2009 a 09/03/2010.
Data de Assinatura: 21/10/2009.

(SICON - 22/10/2009) 806030-17205-2009NE900194


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-23T06:43:38-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




